A piissimi sunt et iniquissimi; non enim Salvatori obsequuntur sic loquenti: *Vade prius reconciliari fratri tuo: sicque offer munus tuum* <sup>19</sup>. Et alio loco: *Sol, inquit, non occidat super iracundiam vestram* <sup>20</sup>.

64. Operæ pretium igitur est non irasci: quod si tamen id contigerit, ne unius quidem diei spatium tibi concessit ad animi motum retinendum: præcepit enim ne sol occidat. Tu vero procrastinas, donec totum vitæ tuæ tempus, occiderit. Non scis hoc dicere: *Sufficit diei malitia sua* <sup>19</sup>. Cur hominem odio habes, qui te molestia affecit? Non ipse tibi injuriam intulit, sed diabolus. Odio habes ægritudinem, non ægrum: *Quid gloriaris in malitia, qui potens es* <sup>20</sup>? De te hoc Psalmista clamavit: *In iniquitate enim, inquit, tota die* <sup>21</sup>; hoc est, toto vitæ tuæ tempore non obtemperas legislatori dicenti: *Non occidat sol super iracundiam vestram.* Ait autem: *Injustitiam cogitavit lingua tua* <sup>22</sup>. Non cessas fratrem tuum incescere maledictis. Quare meritum tibi supplicium ab ipso Psalmista ex Spiritu sancto renuntiat: *Propterea, inquit, Deus destruet te in finem, et emigrare faciet te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium* <sup>23</sup>. Hæc sunt dona eorum qui memoriam retinent injuriarum. Hæc simultatis præmia.

65. Caveamus ergo ab injuriarum memoria. Multa quippe consequuntur eam mala, invidia, tristitia, obtractatio. Lethifera est horum malitia, licet modica videatur. Etenim isthæc sunt veluti minora inimici tela. Plerumque tamen accidit ut vulnera per gladium accipiemus, et maximum enim inflicta, cujusmodi sunt, fornicatio, avaritia, homicidium, salutari penitentia medela curata fuerint: superbia vero, injuriarum memoria, obtractatio, quæ pro minimis telis habentur, clam interemerint, ipsis nobilioribus animæ partibus defixa. Hæc autem non gravitate vulneris interficiunt, sed incuria vulneratorum, qui cum detractionem cum reliquis vitiiis nibili pendunt, paulatim per illa pereunt.

66. Grave igitur et perniciosum quidpiam est obtractatio, quæ cibis est ac veluti requies quorundam hominum. Tu vero ne excipias auditionem malam; ne alienorum malorum ac vitiorum receptaculum evadas. Animam tuam reddas superfluis vacuum. Si namque putidam sermonum illuviem admiseris, maculas orationi tuæ asperges per hujusmodi cogitationes, et absque causa oderis eos qui tecum versantur. **630** Imbutis namque auribus suis obtractatorum inhumanitate, illiberali animo cunctos aspicias: quemadmodum oculus vehementiore occupatus colore, obscuram habet rerum perceptionem.